

Ninh Bình, ngày 22 tháng 4 năm 2020

Số 33 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 130 năm
Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 211-KH/TU, ngày 20/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020), Ban Thường vụ Đảng ủy khối ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động kỷ niệm giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong khối nhận thức đầy đủ, sâu sắc về công lao trời biển và cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam; thể hiện sự tôn kính và lòng biết ơn vô hạn đối với Người, góp phần khắc sâu, thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, phát huy ý chí, khát vọng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc kết hợp với sức mạnh thời đại, xây dựng một nước Việt Nam hòa bình, thống nhất, độc lập, dân chủ, giàu mạnh, vững bước đi lên Chủ nghĩa xã hội.

2. Củng cố, bồi đắp niềm tin của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên với Đảng, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; tạo không khí vui tươi, phấn khởi cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và chào mừng đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Các hoạt động kỷ niệm gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của khối, của các ngành, các biện pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh Covid - 19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của khối đảm bảo thiết thực, hiệu quả, với quy mô, hình thức phù hợp.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tổ chức sơ kết 4 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

SỐ GIAO THÔNG VĂN TÀI NINH BÌNH

ĐẾN: Số: 133

Ngày: 28/4/2020

Chuyên:

cách Hồ Chí Minh”, gắn với tổ chức gặp mặt các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và căn cứ tình hình công tác phòng chống dịch Covid - 19 sẽ quyết định hình thức và quy mô phù hợp.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Đảng ủy.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 19/5/2020.

2. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng trong toàn Đảng bộ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong dịp kỷ niệm.

- *Nội dung sinh hoạt*: Cuộc đời, sự nghiệp và những công hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam; kết quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chú trọng giới thiệu các gương điển hình tiên tiến và liên hệ thực tiễn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân trong việc học tập và làm theo gương Bác.

- *Hình thức thực sinh hoạt*: Tùy điều kiện và tình hình thực tiễn công tác phòng chống dịch Covid - 19, các cấp ủy, lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội chỉ đạo lựa chọn quy mô, hình thức sinh hoạt cho phù hợp.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy.

- Đơn vị chỉ đạo thực hiện: Các cấp ủy, các đoàn thể chính trị - xã hội cấp khối.

- Thời gian sinh hoạt: Vào dịp sinh hoạt chi bộ, chi đoàn, chi hội tháng 5 năm 2020.

3. Hướng ứng, tham gia Cuộc thi tìm hiểu “*Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ*” do Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương thực hiện.

- Đơn vị chủ trì theo dõi, đốc đốc: Đoàn khối.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy.

- Thời gian hoàn thành: Theo Kế hoạch, Thê lệ của Ban Tổ chức Cuộc thi.

4. Tổ chức tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với tuyên truyền Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Ninh Bình lần thứ V và đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy.

- Đơn vị phối hợp: Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc và các Ban, Văn phòng Đảng ủy.

- Thời gian hoàn thành: Bắt đầu từ cuối tháng 4 cho đến hết năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, đồng thời ban hành Hướng dẫn tuyên truyền sự kiện.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Đảng ủy và các đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức sơ kết 4 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, gắn với tổ chức gặp mặt các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp tình hình thực tiễn.

- Giúp Ban Thường vụ chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp khối tuyên truyền đậm nét kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với tuyên truyền Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Ninh Bình lần thứ V và đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Hướng dẫn sinh hoạt chính trị tư tưởng trong các chi bộ, chi đoàn, chi hội vào dịp kỷ niệm.

2. Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm bằng nhiều hình thức, phù hợp với tình hình công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19 và thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tổ chức sơ kết 4 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn (*Thời gian hoàn thành: Trước ngày 10/5/2020*).

- Tổ chức sinh hoạt chính trị tư tưởng trong toàn đảng bộ, chi bộ với hình thức phù hợp (*Thời gian hoàn thành: Trong dịp sinh hoạt chi bộ tháng 5/2020*).

3. Các đoàn thể chính trị - xã hội cấp khối

- Chỉ đạo cơ sở xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm phù hợp với tình hình công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19 và thực tiễn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tổ chức sinh hoạt chính trị tư tưởng trong các chi đoàn, chi hội, công đoàn với hình thức phù hợp (*Thời gian hoàn thành: Trước ngày 19/5/2020*).

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khối: Chủ trì phối hợp với các đảng ủy, chi ủy cơ sở đôn đốc đoàn viên thanh niên tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi tìm

hiều "Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ" do Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương thực hiện. Phát động cán bộ, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với chào mừng đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Ninh Bình lần thứ V.

4. Văn phòng Đảng ủy

Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy chuẩn bị các điều kiện tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức sơ kết 4 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" với quy mô, hình thức phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các cấp ủy cơ sở trực thuộc phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Đ/c Bùi Mai Hoa-UVBTV, (để b/c)
Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ khối,
- Các Ban và Văn phòng Đảng ủy,
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc,
- Các đoàn thể CT-XH cấp khối,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Nguyễn Thị Hồng Hạnh